

Warszawa, 22 lutego 2013

Pan Bronisław Komorowski, Prezydent RP

Pan Donald Tusk, Prezes Rady Ministrów RP

Pan Bogdan Zdrojewski,

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

List otwarty w sprawie budowy siedziby

Muzeum Historii Polski

Szanowny Panie Prezydencie,

Szanowny Panie Premierze,

Szanowny Panie Ministrze,

Muzeum Historii Polski jest najpoważniejszym przedsięwzięciem polskiego państwa w dziedzinie polityki pamięci. Placówka ma w nowoczesny sposób przedstawić najważniejsze wątki polskiej historii, ma ona wielką rolę w kształtowaniu nowoczesnej wrażliwości patriotycznej, edukowaniu obywateli świadomych tradycji i otwartych na świat. Muzeum już dziś pełni ważną rolę w kształtowaniu międzynarodowego wizerunku Polski. Podobnego rodzaju placówki istnieją i odgrywają ogromną rolę w wielu krajach świata. Sądzymy, że nasze Muzeum powinno otworzyć swoje podwoje najpóźniej z okazji setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę w 2018 roku.

Muzeum Historii Polski w ciągu kilku lat z powodzeniem zrealizowało dwa trudne konkursy: na koncepcję architektoniczną gmachu i na koncepcję plastyczną. Muzeum zrealizowało szereg trudnych i niezwykle ważnych projektów wystawienniczych, edukacyjnych i badawczych. Wśród najnowszych jego przedsięwzięć były: wystawa „Pod wspólnym niebem. Rzeczpospolita wielu narodów, wyznań, kultur (XVI – XVIII w.)” zrealizowana pod patronatem Prezydenta RP, która gościła w salach Zamku Królewskiego w Warszawie oraz „1863. Gra o niepodległość” – bodajże najciekawszy edukacyjny

projekt związany z rocznicą powstania styczniowego w Bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie. Muzeum skutecznie promuje historię Polski za granicą, organizując m.in. cykl przedsięwzięć popularyzujących postać Jana Karskiego oraz uczestnicząc w międzynarodowych projektach internetowych.

Niestety pomimo niezwyklego znaczenia zarówno samej idei, jak i dotychczasowych osiągnięć Muzeum, placówka nie uzyskała dotąd wystarczającego wsparcia, które zagwarantowałoby szybką budowę gmachu. Co więcej wiele działań związanych z realizacją gmachu i wystawy stałej nieustannie napotyka na trudności w finansowaniu. Jesteśmy przekonani o życzliwości Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego dla Muzeum, a jednocześnie mamy świadomość, że istniejące trudności budżetowe nie ułatwiają finalizowania tego rodzaju projektów. Równocześnie jednak uważamy, że mobilizacja najważniejszych organów Państwa może przełamać istniejący impas tak jak stało się w wypadku innych ważnych, choć jednak nie tak doniosłych inwestycji muzealnych. Dlatego zwracamy się o to, żeby Panowie i urzędy, które Panom podlegają, udzieliły szczególnego wsparcia dla przedsięwzięcia i przedstawiły opinii publicznej realistyczny terminarz jego realizacji, wraz z zagwarantowaniem odpowiednich środków finansowych.

Z wyrazami szacunku

Prof. dr hab. Wojciech Roszkowski

Przewodniczący Rady Muzeum Historii Polski

dr Kazimierz Wóycicki

Przewodniczący Stowarzyszenia Przyjaciół
Muzeum Historii Polski